

Số: 25/KH-UBND

Nghệ An, ngày 11 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”

Thực hiện Công văn số 2353-CV/TU ngày 01/12/2023 của Tỉnh ủy về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; hưởng ứng Thư kêu gọi ủng hộ, giúp đỡ người nghèo đón Tết Giáp Thìn năm 2024 của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024” với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân chung sức đồng lòng cùng Đảng bộ và chính quyền tỉnh chăm lo tết cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; đảm bảo mọi nhà, mọi người đều vui xuân, đón Tết cổ truyền Giáp Thìn 2024 an vui, đủ đầy.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Chương trình phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; nêu cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và tinh thần “tương thân tương ái” của dân tộc trong các tầng lớp Nhân dân.

- Căn cứ kết quả thực hiện hỗ trợ tết cho người nghèo trong năm 2023 để rút ra những kinh nghiệm trong công tác vận động và định hướng công tác vận động ủng hộ “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh hỗ trợ tiền hoặc hiện vật giúp đỡ các hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam, các đối tượng yếu thế trong xã hội...

- Vận động các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh tiết kiệm từ các nguồn chi ủng hộ người nghèo các huyện miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đón Tết thông qua Chương trình.

- Vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ bằng tiền hoặc hiện vật giúp đỡ người nghèo. Bình quân mỗi suất quà giá trị từ 500.000 đồng trở lên đối với hộ nghèo; từ 1.000.000 đồng trở lên đối với hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; các đối tượng khác tùy lòng hảo tâm của Nhà tài trợ.

- Các tập thể, cá nhân, nhà hảo tâm có thể ủng hộ bằng tiền hoặc hiện vật trực tiếp tại Lễ phát động Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”; hoặc chuyển khoản thông qua tài khoản:

**Ban vận động Quỹ vì người nghèo tỉnh Nghệ An:**

Số tài khoản: 3751.0.9039471.00000 tại Kho bạc Nhà nước Nghệ An;

Hoặc tài khoản: 51010005288288 tại Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt Nam chi nhánh Nghệ An;

Hoặc số tài khoản 3601238666666 tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam chi nhánh Nam Nghệ An.

Nội dung chuyển khoản: **Tên tổ chức, cá nhân + ủng hộ Tết VNN 2024.**

Hoặc đi trao trực tiếp cho các đối tượng ở các địa phương (liên hệ trực tiếp với chính quyền hoặc MTTQ các địa phương để được hướng dẫn và ghi nhận kết quả thực hiện).

**2. Thời gian tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện**

Từ ngày 10/01/2024 đến ngày 07/02/2024 (tức 28/12 Âm lịch).

**3. Hình thức thực hiện**

**3.1. Đối với cấp tỉnh:** Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã và thủ trưởng các đơn vị tuyên truyền, vận động, kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng Chương trình. Vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh hưởng ứng ủng hộ người nghèo đón Tết thông qua Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”.

Tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”

- Thời gian: Bắt đầu lúc 20h00 ngày 21/01/2024.

- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Nghệ An.

- Nội dung: Do Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện.

- Thành phần, kính mời: Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; đại diện cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã. Tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ, giúp đỡ người nghèo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 thông qua Chương trình. Dự kiến khoảng 300 người.

**3.2. Đối với cấp huyện, thành phố, thị xã:** Tuyên truyền, vận động, kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn và các doanh nghiệp, nhà hảo tâm chung tay hỗ trợ người nghèo đón Tết Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết đủ đầy, no ấm. Thống nhất đăng ký kết quả ủng hộ “Tết vì người nghèo - Giáp Thìn năm 2024” với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày **19/01/2024**.

**III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện chương trình; lập danh sách các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức dự kiến vận động.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan dự kiến danh sách đại biểu mời tham dự Chương trình; phát hành Giấy mời và gửi giấy mời đến các tổ chức, cá nhân tham dự các nội dung trên.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phim phóng sự tuyên truyền về kết quả các phong trào an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 trình chiếu tại Chương trình.

- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Chương trình.

- Chủ trì tiếp nhận kinh phí và quà tặng của các tập thể, cá nhân ủng hộ tại Chương trình; phối hợp tham mưu phân bổ cho các địa phương để hỗ trợ người nghèo, cận nghèo kịp thời đón Tết.

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân có nhu cầu đi trao quà Tết cho các hộ nghèo trực tiếp tại địa phương đảm bảo đúng đối tượng, tránh trùng lặp, tạo sự đồng thuận, công bằng trong Nhân dân.

- Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện tham mưu cho cấp ủy, phối hợp chính quyền vận động, kêu gọi trong các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, hưởng ứng thực hiện Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”.

- Đề xuất UBND tỉnh huy động lực lượng tham gia Chương trình; đơn đốc các đơn vị điều động đủ lực lượng và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại Chương trình.

- Thường xuyên cập nhật thông tin các tổ chức, cá nhân ủng hộ, cung cấp cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Cổng thông tin điện tử tỉnh để đưa tin.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024” với Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

## **2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”. Quảng bá Chương trình trên sóng phát thanh, truyền hình và các nền tảng số của Đài để vận động các tổ chức và cá nhân ủng hộ người nghèo.

- Xây dựng các phóng sự phản ánh: công tác an sinh xã hội, chăm lo tết người nghèo, sự tham gia đóng góp ủng hộ của các tổ chức cá nhân, cộng đồng với người nghèo Tết Giáp Thìn 2024.

- Chủ trì thuê địa điểm, xây dựng kịch bản, thiết kế sân khấu, cử cán bộ dẫn chương trình và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024” phát trên sóng NTV và các nền tảng số thuộc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh quản lý.

## **4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp vận động các cơ quan, doanh nghiệp giúp đỡ các xã nghèo miền Tây tỉnh Nghệ An, ủng hộ các xã nghèo, người nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Cung cấp dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo của từng xã trong toàn tỉnh và dự kiến số hộ nghèo đặc biệt khó khăn để tặng quà. Chỉ đạo Phòng Lao động -



Thương binh và Xã hội cấp huyện phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện chọn đúng đối tượng nhận quà Tết.

### **5. Sở Văn hóa và Thể thao**

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Chương trình; tuyên truyền, cổ động trực quan về hoạt động của Chương trình và xung quanh Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Nghệ An.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, quảng bá để vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ người nghèo; phản ánh, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích giúp đỡ hộ nghèo”.

### **7. Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh**

Trên cơ sở hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp ủng hộ Chương trình “Tết Vì người nghèo Quý Mão năm 2023” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

### **8. Sở Tài chính**

Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

### **9. Báo Nghệ An**

Tăng cường viết bài, cập nhật đăng tải các thông tin về Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”; việc ủng hộ và tặng quà của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân trên Báo Nghệ An và Báo Nghệ An điện tử hàng ngày.

### **10. Đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh**

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở đảng trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực ủng hộ, giúp đỡ người nghèo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đủ đầy, no ấm để vui xuân, đón tết; phấn đấu kết quả ủng hộ, giúp đỡ người nghèo không thấp hơn Tết Quý Mão 2023.

### **11. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh**

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chủ trì trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Đăng ký ủng hộ “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024” (qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An) gắn với giúp đỡ các xã nghèo miền Tây Nghệ An đã được UBND tỉnh phân công.

### **12. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội cấp tỉnh**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, kêu gọi đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo Nhà Văn hóa Lao động tỉnh chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết khác phục vụ Chương trình truyền hình trực tiếp “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024”.

### 13. Công ty Điện lực Nghệ An

Chủ trì, phối hợp với Nhà văn hóa Lao động tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đảm bảo nguồn điện phục vụ Chương trình truyền hình trực tiếp trên.

### 14. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Chủ động báo cáo với cấp ủy, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, rà soát đề thống nhất kêu gọi ủng hộ “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024” tại địa phương mình; có thể tổ chức Chương trình phát động ủng hộ “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024” phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của địa phương mình; báo cáo kết quả đăng ký và kết quả thực hiện về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh để tổng hợp.

- Vận động nguồn lực địa phương đảm bảo quà Tết cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

### 15. Đề nghị Hội doanh nghiệp tiêu biểu và các Hội doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh rà soát, lựa chọn, lập danh sách mời các doanh nghiệp tham dự Chương trình.

- Phối hợp kêu gọi, triển khai vận động các doanh nghiệp ủng hộ “Tết vì người nghèo – Xuân Giáp Thìn 2024” và gửi danh sách đăng ký ủng hộ về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày **19/01/2024**; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong việc hỗ trợ người nghèo vui tết, đón xuân.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị thông tin về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để phối hợp, xử lý. /s/

Nơi nhận: *ph*

- TT - Tỉnh ủy, TT – HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy (để p/h);
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy (để p/h);
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (để p/h);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Nghệ An; Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành, thị;
- Hội Doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Nghệ An;
- Lưu: VT, VX (TP, D), *thg*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long